

Łódź, dnia 6 kwietnia 2011 r.

URZĄD MIASTA ŁODZI

Or-I.0003.195.2011

Pan

Kazimierz Kluska

Radny Rady Miejskiej

w Łodzi

Wznowmy Panie Radny

W odpowiedzi na interpelację Pana Radnego złożoną podczas obrad XI sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 30 marca 2011 r. uprzejmie informuję, że władzom Miasta znany jest stan techniczny i zakres potrzeb remontowych budynków łódzkich szkół, jednakże nakłady finansowe przeznaczane corocznie w budżecie Miasta na modernizację obiektów oświatowych, mimo usilnych starań, są dalece niewystarczające, aby sprostać wszystkim potrzebom inwestycyjnym.

Ponadto pragnę poinformować Pana Radnego, że ocena stanu technicznego budynków Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 8 mieszczącego się w Łodzi przy ul. Czernika 1/3, w chwili obecnej nie wskazuje na konieczność wykonania pilnych robót remontowych. Również Dyrektor Zespołu w piśmie z dnia 16 marca 2011 roku, w sprawie przyszłości szkoły przedstawia warunki lokalowe jako argument za dalszym istnieniem i rozwojem placówki. Niemniej jednak, w budynku przy ul. Czernika 1/3 zostaną przeprowadzone kolejne prace remontowe, realizowane w ramach programu termomodernizacji budynków gminnych. Do chwili ich rozpoczęcia, wszystkie roboty budowlane, które wchodziły w skład planowanych prac termomodernizacyjnych - w tym wymiana okien - zostały wstrzymane lub maksymalnie ograniczone, gdyż wcześniejsze ich wykonanie zmniejsza efektywność planowanych modernizacji i w efekcie może uniemożliwiać uzyskanie dofinansowania. Modernizacja kolejnych sanitariatów i pozostałych pomieszczeń szkoły będzie kontynuowana w miarę posiadanych przez Wydział Edukacji środków, w latach następnych, zależnie od stanu pozostałych placówek i nakładów poniesionych na realizację zadań wynikających z wydanych, przez jednostki kontrolujące placówki oświatowe, nakazów administracyjnych.

Pragnę nadmienić, że Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 8 mieszczący się w Łodzi przy ul. Czernika 1/3 posiada bogatą i dobrze wyposażoną bazę sportową, w skład której wchodzi kompleks boisk „Orlik” w wersji rozszerzonej, przeznaczony do wszystkich gier zespołowych tj. piłka nożna, piłka ręczna, siatkówka i koszykówka, a także osobne boisko wielofunkcyjne, sala gimnastyczna z pełnowymiarowym boiskiem do piłki ręcznej z zainstalowanymi bocznymi koszami, siłownia oraz dwie mniejsze sale gimnastyczne, w tym sala baletowa wraz z lustrami. Pewne wątpliwości budzi jednak zasadność instalowania centralnych koszy w sali gimnastycznej o długości przekraczającej 41 metrów, zważywszy na fakt, że pełnowymiarowe boisko do koszykówki ma zaledwie 28 metrów długości. Tak duża odległość między koszami sprawi, że boisko nie będzie spełniać wymagań technicznych do rozgrywania meczów koszykówki, a sama gra na nim może spowodować zbyt duże obciążenie fizyczne, w szczególności dla młodzieży.

z wyrazami szacunku

WICEPREZYDENT MIASTA

Krzysztof Piątkowski

Krzysztof PIĄTKOWSKI

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi
Wydział Organizacyjny UMŁ